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Vec  

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 2 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet 

zákazky „II. Servis, údržba a profylaktika tlačových, multifunkčných, kopírovacích a počítačových 

zariadení“ v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám v prílohe zasielame vysvetlenie 

informácií uvedených v súťažných podkladoch, ktoré Verejný obstarávateľ zároveň zverejnil 

v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky.  

  

Otázka č. 1: 

V súvislosti s požiadavkou na nacenenie náhradných dielov pre IT zariadenia – Prílohy č. 2.1 a 2.2 

Štruktúrovaný rozpočet ceny pre časť 1 a časť 2, si dovoľujeme obrátiť sa na verejného obstarávateľa so 

žiadosťou o objasnenie: 

 

V súťažných podkladoch sa uvádza, že: 

 

Príloha č. 1.1 – Opis predmetu zákazky (prvá časť zákazky) 

 

„Požiadavky na komponenty 

 

Poskytovateľ pre potreby opráv jednotlivých zariadení použije len komponenty, ktoré sú na tento účel 

odporučené výrobcom zariadenia, resp. ním certifikované. Pokiaľ je výroba spotrebného materiálu a 

náhradných dielov pre konkrétny typ zariadenia ukončená a nie je dostupný originálny komponent na 

opravu resp. výmenu, môže uchádzač použiť aj neoriginálne náhradne diely dostupné na trhu, kompatibilné 

s takýmto zariadením. 

 

Náhradné diely a spotrebný materiál bude verejnému obstarávateľovi poskytnutý podľa cenníka úspešného 

uchádzača, ktorý bude prílohou rámcovej dohody.“ 

 

a 

Príloha č. 1.2 – Opis predmetu zákazky (druhá časť zákazky) 
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„Požiadavky na komponenty 

 

Poskytovateľ pre potreby opráv jednotlivých zariadení použije len komponenty, ktoré sú na tento účel 

odporučené, resp. certifikované výrobcom predmetného zariadenia. Pokiaľ je výroba spotrebného 

materiálu a náhradných dielov pre konkrétny typ zariadenia ukončená a nie je dostupný originálny 

komponent na opravu resp. výmenu, môže uchádzač použiť aj neoriginálne náhradne diely dostupné na 

trhu, kompatibilné s takýmto zariadením. 

 

Náhradné diely a spotrebný materiál je účtovaný podľa cenníka poskytovateľa, ktorý je prílohou rámcovej 

dohody.“ 

 

Zároveň je však požiadavka na nacenenie aj takých náhradných dielov, ktoré už nie sú na trhu dostupné, a 

cena týchto komponentov má byť súčasťou kritérií na vyhodnotenie ponúk. 

 

V tejto súvislosti si dovoľujeme upozorniť, že: 

 

• viaceré náhradné diely uvedené v rozpočte sú už k dnešnému dňu nedostupné - výrobcom označené ako 

„End-of-life“ alebo už neexistujúce (v prílohe zasielame tieto nami identifikované náhradné diely  

zvýraznené žltou farbou) 

• kompatibilita neoriginálnych dielov nie je vopred definovaná, čo vedie k nejednoznačnému výkladu, 

• nie je objektívne možné zabezpečiť porovnateľné trhové ceny pre komponenty, ktoré reálne na trhu 

neexistujú alebo sú len obmedzene dostupné, 

• takýto prístup môže viesť k neporovnateľným cenovým ponukám medzi jednotlivými uchádzačmi, čím 

dochádza k narušeniu zásady rovnakého zaobchádzania a transparentnosti vyhodnocovania ponúk. 

Na základe uvedeného si dovoľujeme verejného obstarávateľa požiadať o: 

 

1. Prehodnotenie požiadavky na nacenenie neexistujúcich alebo nešpecifikovaných náhradných dielov. 

2. Upresnenie, ktoré konkrétne náhradné diely sa majú oceniť, resp. poskytnutie jednotného zoznamu 

dielov, ktoré sú predmetom hodnotenia. 

3. Prípadné vylúčenie cien za tieto komponenty z hodnotiacich kritérií 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ trvá na Opise predmetu zákazky a štruktúrovanom rozpočte ceny, ako je uvedené 

v súťažných podkladoch. 

 

Otázka č. 2: 

Na základe poskytnutých súťažných podkladov si dovoľujeme požiadať o prehodnotenie požiadavky 

uvedenej v prílohe č. 5 Podmienky účasti, bod 3., týkajúcej sa Technickej a odbornej spôsobilosti podľa § 

34 zákona: 

 

pre 1. časť zákazky: 

 

požiadavka na predloženie 
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„...zoznamu poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania, 

potvrdzujúce poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je požadovaný predmet 

zákazky, v minimálnej súhrnnej hodnote 1 200 000,00 EUR bez DPH....“ 

a 

pre 2. časť zákazky: 

 

„....zoznamu poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania, 

potvrdzujúce poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je požadovaný predmet 

zákazky, v minimálnej súhrnnej hodnote 500 000,00 000 EUR bez DPH.....“ 

Domnievame sa, že takto nastavená podmienka môže byť neprimerane obmedzujúca, najmä z týchto 

dôvodov: 

1. Predmet zákazky nie je investičného charakteru – ide o priebežné a prevádzkové služby (mimozáručný 

servis a údržba), ktoré sú bežne zadávané v podstatne nižších objemoch 

2. Požadovaný objem referencií za 3 roky výrazne prevyšuje priemerné hodnoty takýchto zákaziek, čím sa 

môže neúmerne zúžiť okruh potenciálnych uchádzačov, a tým aj obmedziť hospodárska súťaž, čo môže 

mať v konečnom dôsledku negatívny vplyv na cenu a kvalitu dodaných služieb. 

S ohľadom na uvedené si dovoľujeme navrhnúť: 

• zníženie požadovanej hodnoty predložených referencií na primeranú úroveň, napr. pre 1. časť zákazky 

300 000 EUR bez DPH za posledné 3 roky a pre 2. časť zákazky 100 000 EUR bez DPH za posledné 3 

roky. 

 

Zároveň na základe nami uvedených zistení/otázok by sme Vás chceli požiadať o zváženie primeraného 

predĺženia lehoty na predkladanie ponúk. 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ trvá na podmienkach účasti a má za to, že sú nastavené primerane.  
 

S pozdravom 

 

                         ........................................ 

                          Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR 

 


